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SCI-787-2012
Comunicación de acuerdo 

	Para:
	Ing. Luis Paulino Méndez, Rector a.i.
MAE. Marcel Hernández, Vicerrector de Administración
Ing. Luis Paulino Méndez,  Vicerrector de Docencia
Dr. Milton Villarreal, Vicerrector de Investigación y Extensión 
Dra. Claudia Madrizova, Vicerrectora Vida Estudiantil y Serv. Académicos
M.Sc. Edgardo Vargas Jarquín, Director Sede Regional  San Carlos
M.Sc. Marlene Ilama, Directora Centro Académico San José 
MAU. Tatiana Fernández, Directora Oficina de Planificación Institucional
MAE. Ma. Auxiliadora Navarro, Directora Departamento Financiero Contable
Dra. Hannia Rodríguez, Directora Departamento Recursos Humanos


	De: 
	Licda. Bertalía Sánchez Salas, Directora Ejecutiva 
Secretaría del Consejo Institucional
Instituto Tecnológico de Costa Rica 

	
Fecha:
	
28 de setiembre del 2012

	
	

	Asunto:
	Sesión Extraordinaria No. 2785 Artículo 1, del 28 de setiembre del 2012.  Creación de Plazas 2013, Fondos FEES



Para los fines correspondientes se transcribe el acuerdo tomado por el Consejo Institucional, citado en la referencia, el cual dice:

CONSIDERANDO QUE:

1. La Secretaría del Consejo Institucional, recibe oficio R-897-2012, del 10 de setiembre de 2012, suscrito por el Dr. Julio C. Calvo Alvarado, Rector, dirigido a la B.Q. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual remite para el trámite correspondiente la propuesta de solicitud de plazas nuevas 2013.  Dicha propuesta fue avalada por el Consejo de Rectoría en la Sesión No. 31-2012, Artículo 6 del 20 de agosto de 2012.

2. Se envía oficio SCI-721-2012, del 10 de setiembre de 2012, suscrito por la B.Q. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, dirigido a la Licda. Diana Segura, Directora del Departamento Trabajo Social y Salud, en el cual se solicita se aclare algunas diferencias encontradas del informe presentado por el Departamento de Trabajo Social y Salud con respecto del reporte presentado por el Centro de Cómputo. 

3. La Comisión de Planificación y Administración en reuniones Ordinaria No. 486-2012, del 20 de setiembre de 2012 y Extraordinaria No. 487-2012, del 21 de setiembre de 2012, analizó la propuesta de plazas y se realizaron las observaciones y las consultas, a los responsables respectivos de cada programa y de las instancias técnicas. Entre las observaciones realizadas se destacan la relacionada con la creación de las plazas:
· CF2725 y CF2721, pues dado que son para puestos para los que ya existen plazas indefinidas, sólo que su jornada es de 50%, y que a la Comisión le parece más razonable ampliar la jornada al 100% que crear nuevas plazas, propuesta en la que los responsables estuvieron de acuerdo.
· CT0139, se solicitó al Vicerrector de Administración que dado que existían dos campos de acción claramente diferenciados, relacionados con puestos diferentes, a saber un administrador de procesos y un asistente para la Vicerrectoría, valorara la propuesta. 
· CF2727, la Comisión de Planificación y Administración aún no ha concluido el análisis de la situación de los recursos disponibles de médicos y la atención de consultas y programas de salud, se está a la espera de una aclaración que se solicitó al Departamento de Trabajo Social y Salud, por lo que no tomará una decisión definitiva sobre plazas para atender las solicitudes de plazas hasta concluir el mencionado análisis.

4. La Secretaría del Consejo Institucional, recibe oficios TSS-673-2012 y TSS-674-2012, del 20 de setiembre de 2012, suscrito por la Licda. Diana Segura, Directora del Departamento de Trabajo Social y Salud, dirigido a la B.Q. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual amplían la información solicitada en el oficio SCI-721-2012.

5. La Secretaría del Consejo Institucional, recibe oficio VAD-401-2012, del 21 de setiembre de 2012, suscrito por el MAE. Marcel Hernández Mora, Vicerrector de Administración, dirigido a la B.Q. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual indica que en atención a las observaciones realizadas por la Comisión de Planificación y Administración, referentes al Informe de Creación de Plazas 2013, se reformula la plaza CT0130 como sigue:

	Detalle
	Justificación

	Puesto: 
Profesional en Administración
	Asistente en la Dirección de la Vicerrectoría de Administración, atendiendo funciones  que apoyen la gestión del vicerrector, tales como: 
-Colaboración para atender acuerdos pendientes con el Consejo Institucional
-Apoyo y seguimiento en las múltiples Comisiones Institucionales, entre las que se citan:
-Emergencias –Salud -Transportes
-Tiempo Extraordinario -Bienestar Animal
-Gestión Ambiental -Activos Institucionales
-Apoyo en el seguimiento y monitoreo de los Informes de Auditoría pendientes y actuales.
-Apoyo en el seguimiento y monitoreo en las metas - acciones formuladas en el planeamiento estratégico y operativo.
-Seguimiento de los diversos talleres para mejorar el clima organizacional en los departamentos y unidades adscritas, entre los que se pueden citar el Departamento de Servicios Generales en sus Unidades de Vigilancia, Restaurante Institucional, Conserjería y el Departamento de Administración de Mantenimiento.
-Apoyo en el seguimiento y monitoreo de los diversos planes de acción formulados a desarrollar de los departamentos adscritos a la VAD.
-Apoyo logístico en las diversas funciones que lo requieran así como otras labores ordinarias.
-Otras funciones que requiera la Vicerrectoría.

	Número de Plaza: CT0130
	

	Categoría: 23
	

	Periodo: 12 meses
	

	Jornada: 100%
	

	Tiempo Completo Equivalente: 1
	

	Nombramiento: Temporal
	

	Costo: ₡13.196.460,83
	



6. Se envía oficio SCI-762-2012, del 21 de setiembre de 2012, suscrito por la B.Q. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora Comisión de Planificación y Administración, dirigido al Lic. Nelson Ortega, Coordinador de la Unidad de Estudios y Remuneraciones del Departamento de Recursos Humanos, en el cual se requiere que revisen la asignación del número de plazas, de acuerdo con lo tratado en la reunión 486-2012, lo cual incluye las plazas correspondientes a la nomenclatura NT.  Asimismo, se requiere la definición de las plazas indefinidas existentes que se estarían ampliando para completar el tiempo completo en lugar de la creación de nuevas plazas (CF2725 y CF2721).

7. La Secretaría del Consejo Institucional, recibe oficio RH-1419-2012, del 24 de setiembre de 2012, suscrito por el MAE. Nelson Ortega Jiménez, Coordinador de la Unidad de Estudios y Remuneraciones, dirigido a la B.Q. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora Comisión de Planificación y Administración, en el cual indica que en atención al oficio SCI-762-2012, referente a la solicitud de asignarle la nomenclatura a las plazas planteadas NT, fue enviada vía correo electrónico al señor Alexander Valerín.

8. La Secretaría del Consejo Institucional, recibe oficio OPI-243-2012 del 26 de setiembre de 2012, suscrito por la MAU. Tatiana Fernández Martín, Directora de la Oficina de Planificación Institucional, dirigido a la B.Q. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual emite criterio favorable sobre la ampliación de jornada de las plazas CF2659 y CF2462 eliminando de la propuesta de plazas nuevas 2013 la CF2721 y CF2725.

9. Se envía oficio SCI-772-2012, del 27 de setiembre de 2012, suscrita por la B.Q. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, dirigido al MAE. Nelson Ortega, Coordinador de la Unidad de Estudios y Remuneraciones, en el cual se le solicita la nomenclatura NT de las siguientes plazas CF2730, CF2731, CF2732 CT0083. 

10. La Secretaría del Consejo Institucional, recibe oficio RH-1432-2012, del 27 de setiembre de 2012, suscrito por el MAE. Nelson Ortega, Coordinador de la Unidad de Estudios y Remuneraciones, dirigido a la B.Q. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual indica la nomenclatura correspondiente de las plazas solicitadas en el oficio SCI-722-2012.

ACUERDA:

a. Aprobar a partir del año 2013 la creación de 53 plazas fondos FEES de los diferentes programas de la Institución que corresponden según programa a 

	PROGRAMA
	Administración
(1)
	Docencia
(2)
	VIESA
(3)
	VIE
(4)
	San Carlos
(5)

	PLAZAS TEMPORALES
	5
	12
	1
	3
	3

	TCE
	5
	11,5
	1
	3
	3

	PLAZAS PERMANENTES
	5
	16
	1
	2
	5

	TCE
	4,5
	13,48
	0,5
	2
	4



con las características que se plantean en el cuadro siguiente:

	#
	Programa
	Núm. de 
Plaza
	Puesto
	Adscrita a:
	Condición
	Renovación
	Categoría
Aprobada
	% Jornada
Aprobada
	TCE
Aprobado
	Período 
Aprobado
	Recodif.
Num. Plaza

	1
	1
	CF2713
	Profesional en Administración 
(Sistema de Gestión)
	Rectoría
	Aprobada 

	Permanente
	23
	100%
	1,00
	12
	CF2713

	2
	1
	CF2714
	Profesional en Tecnologias de Inf. y Comunicación (Software libre)
	Centro de Cómputo
	Aprobada
	Permanente
	23
	100%
	1,00
	12
	CF2714

	3
	1
	CT0123
	Profesional en Ing. Y Arquitectura 
(Responsable de la Gestión Ambiental del TEC-BM)
	Rectoría
	Aprobada
	Temporal
	23
	100%
	1,00
	12
	CT0123

	4
	1
	CT0124
	Profesional en Ing. Electromecánica. Especialista en Equipamiento
	Oficina de Ingeniería
(BM)
	Aprobada
	Temporal
	23
	100%
	1,00
	12
	CT0124

	5
	1
	CT0125
	Profesional en Administración 
	Oficina de Planificación
(BM)
	Aprobada
	Temporal
	23
	100%
	1,00
	12
	CT0125

	6
	1
	CT0130
	Profesional en Administración 
	Vicerrectoría de Administración
	Aprobada
	Temporal
	23
	100%
	1,00
	12
	CT0130

	7
	1
	CT0132
	Profesional en Ing.(Gestor o ingeniero ambiental)
SIGA
	Rectoría
	Aprobada
	Permanente
	23
	100%
	1,00
	12
	

	8
	1
	CT0133
	Asistente de Administración 1 (Operador del MADI) 
	Rectoría
	Aprobada
	Permanente 
	8
	100%
	1,00
	12
	

	9
	1
	CT0134
	Asistente de Administración 1
(Sistema de Gestión)
	Rectoría
	Aprobada
	Permanente
	8
	50%
	0,50
	12
	

	10
	1
	CT0126
	Profesional en Administración 
	Financiero Contable
(BM)
	Aprobada
	Temporal
	23
	100%
	1,00
	12
	CT0126

	11
	2
	CT0087
	Profesor
	ViDa
	Aprobada
	Temporal
	23
	100%
	1,00
	12
	CT0087

	12
	2
	CT0088
	Profesor
	ViDa
	Aprobada
	Temporal
	23
	100%
	1,00
	12
	CT0088

	13
	2
	CT0089
	Profesor
	ViDa
	Aprobada
	Temporal
	23
	100%
	1,00
	12
	CT0089

	14
	2
	CT0093
	Profesor
	ViDa
	Aprobada
	Temporal
	23
	100%
	1,00
	12
	CT0093

	15
	2
	CT0094
	Profesor
	ViDa
	Aprobada
	Temporal
	23
	100%
	1,00
	12
	CT0094

	16
	2
	CT0095
	Profesor
	ViDa
	Aprobada
	Temporal
	23
	100%
	1,00
	12
	CT0095

	17
	2
	CT0096
	Profesor
	ViDa
	Aprobada
	Temporal
	23
	100%
	1,00
	12
	CT0096

	18
	2
	CT0097
	Profesor
	ViDa
	Aprobada
	Temporal
	23
	100%
	1,00
	12
	CT0097

	19
	2
	CT0098
	Profesor
	ViDa
	Aprobada
	Temporal
	23
	100%
	1,00
	12
	CT0098

	20
	2
	CT0099
	Profesor
	ViDa
	Aprobada
	Temporal
	23
	100%
	1,00
	12
	CT0099

	21
	2
	CF2715
	Profesor
	ViDa
	Aprobada
	Permanente
	23
	100%
	1,00
	12
	CF2715

	22
	2
	CF2716
	Profesor
	ViDa
	Aprobada
	Permanente
	23
	100%
	1,00
	12
	CF2716

	23
	2
	CF2717
	Profesor
	ViDa
	Aprobada
	Permanente
	23
	100%
	1,00
	12
	CF2717

	24
	2
	CF2718
	Profesor
	ViDa
	Aprobada
	Permanente
	23
	100%
	1,00
	12
	CF2718

	25
	2
	CF2719
	Profesor
	ViDa
	Aprobada
	Permanente
	23
	100%
	1,00
	12
	CF2719

	26
	2
	CF2720
	Profesor
	ViDa
	Aprobada
	Permanente
	23
	100%
	1,00
	12
	CF2720

	27
	2
	CT0109
	Técnico Académico Administrativo
	ViDa
	Aprobada
	Permanente
	14
	100%
	0,79
	9,5
	NT0001

	28
	2
	CT0110
	Asistente Académico Administrativo 2
	ViDa
	Aprobada
	Permanente
	10
	100%
	0,79
	9,5
	NT0002

	29
	2
	CT0111
	Secretaria Ejecutiva 1
	ViDa
	Aprobada
	Permanente
	9
	50%
	0,40
	9,5
	NT0003

	30
	2
	CF2722
	Técnico Académico Administrativo
	Escuela Diseño Industrial
	Aprobada
	Permanente
	14
	100%
	1,00
	12
	CF2722

	31
	2
	CF2723
	Técnico Académico Administrativo
	Escuela Diseño Industrial
	Aprobada
	Permanente
	14
	100%
	1,00
	12
	CF2723

	32
	2
	CF2724
	Profesor
	Ing. Biotecnología
	Aprobada
	Permanente
	23
	100%
	1,00
	12
	CF2724

	33
	2
	CT0116
	Profesor
	ViDa
	Aprobada
	Permanente
	23
	50%
	0,50
	12
	NT0004

	34
	2
	CT0117
	Profesor
	ViDa
	Aprobada
	Permanente
	23
	50%
	0,50
	12
	NT0005

	35
	2
	CT0118
	Profesor
	ViDa
	Aprobada
	Permanente
	23
	50%
	0,50
	12
	NT0006

	36
	2
	CT0119
	Profesor
	DOCINADE
	Aprobada
	Permanente
	23
	100%
	1,00
	12
	

	37
	2
	CT0127
	Profesional
(Responsable Indígena)
	ViDa
(BM)
	Aprobada
	Temporal
	23
	50%
	0,50
	12
	CT0127

	38
	2
	CT0128
	Profesional en Administración 
	ViDa
(BM)
	Aprobada
	Temporal
	23
	100%
	1,00
	12
	CT0128

	39
	3
	CF2726
	Profesional en Asesoría Estudiantil
	Departamento Orientación y Psicología
	Aprobada
	Permanente
	23
	50%
	0,50
	12
	CF2726

	40
	3
	CF2727
	Profesional en Salud 
	Departamento de Trabajo Social y Salud
	Aprobada 
Condicionada
	Temporal
	23
	100%
	1,00
	12
	CT0136

	41
	4
	CF2728
	Secretaria Ejecutiva 1
	Postgrado
	Aprobada
	Permanente
	9
	100%
	1,00
	12
	CF2728

	42
	4
	CF2729
	Secretaria Ejecutiva 1
	Dirección de Vicerrectoría de Investigación y Extensión
	Aprobada
	Permanente
	9
	100%
	1,00
	12
	CF2729

	43
	4
	CT0139
	Profesor Investigador
	Dirección VIE 
	Aprobada
	Temporal
	23
	100%
	1,00
	12
	CT0139

	44
	4
	CT0140
	Profesor Investigador
	Dirección VIE 
	Aprobada
	Temporal
	23
	100%
	1,00
	12
	CT0140

	45
	4
	CT0141
	Profesor Investigador
	Dirección VIE 
	Aprobada
	Temporal
	23
	100%
	1,00
	12
	CT0141

	46
	5
	CT0090
	Profesor
	Dirección de Sede
	Aprobada
	Temporal
	23
	100%
	1,00
	12
	CT0090

	47
	5
	CT0091
	Profesor
	Dirección de Sede
	Aprobada
	Temporal
	23
	100%
	1,00
	12
	CT0091

	48
	5
	CT0092
	Profesor
	Dirección de Sede
	Aprobada
	Temporal
	23
	100%
	1,00
	12
	CT0092

	49
	5
	CF2730
	Profesor
	Dirección de Sede 
	Aprobada
	Permanente
	23
	100%
	1,00
	12
	NT0044

	50
	5
	CF2731
	Profesor
	Dirección de Sede 
	Aprobada
	Permanente
	23
	100%
	1,00
	12
	NT0045

	51
	5
	CF2732
	Profesor
	Dirección de Sede 
	Aprobada
	Permanente
	23
	100%
	1,00
	12
	NT0046

	52
	5
	CF2733
	Profesor
	
Unidad de Computación San Carlos
	Aprobada
	Permanente
	23
	50%
	0,50
	12
	CF2733

	53
	5
	CF2734
	Profesor
	
Unidad Administración de Empresas, San Carlos
	Aprobada
	Permanente
	23
	50%
	0,50
	12
	CF2734



b. Se condiciona la plaza CF2727 por todo el año, hasta que el Consejo Institucional, revise la información solicitada sobre la atención de citas por los médicos del Departamento de Trabajo Social y Salud. 

c. Recordar a la Administración que la modificación de cualquiera de las condiciones con las que se crean las plazas en este acuerdo, sólo puede hacerse por parte del Consejo Institucional.

d. Comunicar. ACUERDO FIRME




BSS/vvl

	ci.  Secretaría del Consejo Institucional
Auditoría Interna
Oficina de Asesoría Legal 
	Oficina de Comunicación y Mercadeo 
FEITEC 
Centro de Archivo y Comunicaciones
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